
DETERMINAZIONE   N.  16   DEL  04/12/2024 

OGGETTO: subentro del Direttore della D.T. ACI di Varese quale Responsabile Unico di 
Progetto nei contratti in corso per l’Ufficio di Varese

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI VARESE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi 
dell’art. 27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’art. 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 
2017 e dell’8 aprile 2021;

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 
gennaio 2017, del 25 luglio 2017, del 8 aprile 2019 e del 23 marzo 2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2024-2026 (PIAO), 
adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 gennaio 2024, in 
conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione  II: “Valore 
Pubblico, Performance e Anticorruzione”;

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i., nonché le disposizioni di cui all'art. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nelle sedute 
del 26 marzo 2013, 10 aprile 2013, 24 luglio 2013 e 22 luglio 2015, nonché parzialmente 
modificato con delibera del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, che, tra le altre revisioni agli 
assetti organizzativi delle strutture centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore 
Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di 
Unità Territoriale;

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del 
Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012 ed in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle 
competenze in materia contrattuale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché l’art. 15 del Codice dei contratti 
pubblici in merito alla nomina del Responsabile unico del progetto;

VISTO l’art. 12 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, il quale stabilisce che con la 
determinazione a contrattare o con apposito provvedimento, è nominato, per ciascun contratto, un 
Responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di direzione e di coordinamento 
dell’istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale svolgimento della procedura 
di gara, ferme restando le competenze stabilite nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del 
provvedimento finale;



VISTO l’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e l’art.6-bis della Legge n. 241/1990, relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del Responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

PRESO ATTO che il dott. Michele Sabbatino, nominato con provvedimento della DRUO n. 
A210344/0002542/23 Direttore della D.T. ACI di Varese dal 01.06.2023 ha svolto, fino al 
30.11.2024, data di cessazione del suo incarico, la funzione di RUP per le seguenti procedure:

FORNITORE DETERMINA OGGETTO N° 
CONTRATTO 
SAP

CIG DURATA

LERETI SPA fornitura acqua 4400001346 Z5A23EF2B
C

06/11/2018 
31/12/2028

CARCANO 
TRASLOCHI SRL

5/24 facchin mobili e 
scatole

4300006717 B174350C59 fino 
31/12/2024

CARCANO 
TRASLOCHI SRL

13/24 smont, trasp, 
rimont mobili a 
Sondrio

4300006862 B354E8AC9
7

già svolto, 
manca 
pagamento

IST. VIGILANZA 
NOTTURNA 
GALLARATE I.V.N.G. 
SPA

3/23 servizio di 
vigilanza coll 
allarme

4300006281 Z303AB1058 01/06/2023 
31/05/2025

A2A ENERGIA SPA 4/24 fornitura energia 
elettrica

4400002267 B12EF29271 01/07/2024 
31/07/2025

DUSSMANN 
SERVICE SRL

8/24 servizio di pulizia 4300006838 B31106E36F 01/10/2024 
31/12/2024

DATO ATTO che, con provvedimento della DRUO prot. n. 7638/2024, è stato conferito al 
sottoscritto, dott. Paolo Capacci, l’incarico di Direttore della D.T. ACI di Varese con decorrenza dal 
01/12/2024 e scadenza al 31.5.2025;

RITENUTO di subentrare in qualità di Direttore della D.T. ACI di Varese nella funzione di RUP con 
riferimento ai procedimenti su elencati;

DETERMINA

sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione:

- di subentrare, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/90, nelle funzioni di Responsabile Unico 
di Progetto a decorrere dal 01/12/2024,  per le seguenti procedure di affidamento di beni e 
servizi,:

FORNITORE DETERMINA OGGETTO N° 
CONTRATTO 
SAP

CIG

LERETI SPA fornitura acqua 4400001346 Z5A23EF2BC



CARCANO TRASLOCHI 
SRL

5/24 facchinaggio 
mobili e scatole

4300006717 B174350C59

CARCANO TRASLOCHI 
SRL

13/24 smontaggio, 
trasporto e 
rimontaggio mobili 
presso UT 
Sondrio

4300006862 B354E8AC97

IST. VIGILANZA 
NOTTURNA GALLARATE 
I.V.N.G. SPA

3/23 servizio di vigilanza 
e collegamento 
allarme

4300006281 Z303AB1058

A2A ENERGIA SPA 4/24 fornitura energia 
elettrica

4400002267 B12EF29271

DUSSMANN SERVICE 
SRL

8/24 servizio di pulizia 4300006838 B31106E36F

- di attestare, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di 
dichiarazione mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in 
materia di falsità negli atti, per quanto a propria conoscenza, ai fini del presente 
affidamento e sulla base della documentazione della procedura: 

che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del decreto 
legislativo n.165/2001 e s.m.i.
di astenersi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art.16 del D.Lgs. 
n.36/2023,  dall’assolvimento dell’incarico in caso di conflitto di interessi, per quanto 
a propria conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale
di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste 
dall’art. 51 del c.p.c. e che non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza 
che inducono all’astensione dall’assunzione del provvedimento.

La governance e l’esecuzione dei suddetti contratti sono dirette dal Responsabile del progetto 
che avrà cura di svolgere le attività di monitoraggio e verifica della regolare esecuzione del 
servizio.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, in ossequio al principio di 
trasparenza sancito dal D.Lgs. n. 33/13, verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” nella sezione “Provvedimenti Amministrativi”.

 Il Direttore ad interim della D.T. ACI di Varese e RUP
                       dott. Paolo Capacci


